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Abstract: Center for Integration and Support for People with Disabilities from Ukraine as an 
example of good support practices in people with disabilities and their families

Recently, there has been a large-scale migration in the Polish state, as well as in other countries 
neighboring Ukraine. It is the result of military operations carried out in response to the open 
aggression of the Russian Federation. Fearing for their lives in the initial stage, over 4 million 
people emigrated from Ukraine to Poland, including children and adults with disabilities and their 
caregivers. These were people who required special support, which was offered to them im mediately 
by Polish citizens. In addition to spontaneous activities related to informal support, in a short 
period of time, in response to the need for help addressed to people with various disabilities, vari-
ous forms of formalized support began to be organized. An example of such activity is the creation 
of the Center for Integration and Support for People with Disabilities from Ukraine.

The aim of the article is to present the activities of the Center, in response to the needs that 
have been diagnosed among people with disabilities in the Małopolska Voivodeship. The focus was 
on such forms as: housing and food support, the organization of specialized individual and group 
classes, assistance in meeting the current needs of families resulting from disability, and the need 
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to adapt to Polish conditions, as well as psychological support for people accompanying refugees 
with disabilities.

Keywords: support, person with disability, family, Ukraine
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Wprowadzenie

24 lutego 2022 r. Federacja Rosyjska rozpoczęła jawną militarną inwazję na 
Ukrainę. 

Należy mieć na uwadze, że początków wojny rosyjsko-ukraińskiej powinno 
się upatrywać osiem lat wcześniej, gdy Rosja przejęła kontrolę nad Krymem 
i południowo-wschodnią częścią obwodów Ukrainy: donieckim i ługańskim 
(Bukowski, Duszczyk, 2022). W wyniku rozpoczęcia działań wojennych wiele 
rodzin w obawie o życie i zdrowie swoje oraz bliskich uciekło z terenów zagro-
żonych atakami, przenosząc się w bezpieczniejsze miejsca. Jak pokazują bada-
nia nad migracją (Isański i in., 2022), wyjazd z rodzimego kraju pochodzenia 
był nie tylko konsekwencją ugruntowanego przekonania o zagrożeniu, ale rów-
nież wyborem i wyrazem prawa do tego wyboru, co jest odzwierciedleniem 
podmio towości osób wyjeżdżających i zapadających im w pamięć nieprzewidy-
walnych zdarzeń. Polska jest jednym z krajów, w których od początku wojny 
przebywa najwięcej uchodźców z Ukrainy. Wśród opuszczających Ukrainę były 
także osoby z niepełnosprawnościami, które wraz z rodzinami szukały bezpiecz-
nego miejsca i możliwości przetrwania. W odpowiedzi na potrzeby osób z nie-
pełnosprawnościami i ich rodzin przybywających do Małopolski powstało Cen-
trum Integracji i Wsparcia dla Osób z Niepełnosprawnością z Ukrainy.

Podstawowe informacje o Centrum

Projekt pod nazwą Centrum Integracji i Wsparcia dla Osób z Niepełnospraw-
nością z Ukrainy jest sformalizowaną wersją działań podejmowanych od czasu 
rozpoczęcia wojny przez organizacje pozarządowe i wolontariuszy, na co dzień 
pracujących w środowiskach osób z niepełnosprawnościami w Krakowie. Cen-
trum rozpoczęło formalnie działalność 1 sierpnia 2022 r. jako projekt finansowa-
ny ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
(PFRON) w ramach programu „Pomoc obywatelom Ukrainy z niepełnospraw-
nością”. Celem programu jest zapewnienie wsparcia przybyłym na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej w związku z prowadzonymi działaniami wojennymi 
obywatelom Ukrainy z niepełnosprawnościami oraz osobom im towarzyszącym 
(https://www.pfron.org.pl/o-funduszu/programy-i-zadania-pfron/programy-i-
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zadania-real/pomoc-obywatelom-ukrainy-z-niepelnosprawnoscia/dokumenty-
programowe/program/). 

Działalność Centrum realizowana była w trzech edycjach (schemat 1). 
Otrzymanie finansowania na każdą z trzech edycji projektu pozwoliło nie tyl-
ko na realizację i kontynuację, ale przede wszystkim na rozszerzenie działań po-
mocowych oraz ich usystematyzowanie, tak by odpowiadały na potrzeby osób 
niepełnosprawnych i ich rodzin w polskiej rzeczywistości. Zakończenie działal-
ności Centrum przewidziano na koniec 2023 r.

Realizatorami projektu są działające w partnerstwie organizacje pozarządo-
we:

— Fundacja L’Arche ze Śledziejowic (sierpień 2022–sierpień 2023),
— Chrześcijańskie Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych, Ich Rodzin 

i Przyjaciół „Ognisko” (sierpień 2022–grudzień 2023),
— Stowarzyszenie na rzecz Imigranckich Rodzin Osób z Niepełnosprawno-

ścią „Patchwork” (sierpień 2022–grudzień 2023).
Fundacja L’Arche jest organizacją pożytku publicznego, która zarejestrowa-

na została w 1991 r. i realizuje różne formy wsparcia osób z niepełnosprawno-
ścią intelektualną. Jej działania opierają się na organizacji ośrodkach całodobo-
wego pobytu, funkcjonujących jako domy pomocy społecznej, a także mieszkań 
chronionych, środowiskowego domu samopomocy i warsztatów terapii zajęcio-
wej. Fundacja zajmuje się również aktywizacją zawodową osób z niepełno-
sprawnościami na otwartym rynku pracy oraz działaniami edukacyjnymi doty-
czącymi niepełnosprawności (https://www.larche.org.pl/o-nas/fundacja/).

Chrześcijańskie Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych, ich Rodzin 
i Przy jaciół „Ognisko” jest organizacją pomocową, która działa na rzecz doro-
słych osób z niepełnosprawnością psychiczną. Najważniejsze aktywności Stowa-
rzyszenia dotyczą:

— wsparcia instytucjonalnego — Środowiskowe Domy Samopomocy, War-
sztaty Terapii Zajęciowej oraz Ośrodek Rehabilitacji i Wsparcia dla Osób z Nie-

Schemat 1. Etapy działalności Centrum. Opracowanie własne
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pełnosprawnościami, w którym prowadzone są zajęcia terapeutyczne zwiększające 
zakres samodzielności dorosłych osób z głęboką, wieloraką niepełnosprawnością;

— aktywizacji zawodowej osób z niepełnosprawnością według modelu za-
trudnienia wspomaganego;

— Przedsiębiorstwa Społecznego „Ognisko” Spółki z o.o., zatrudniającego 
osoby z niepełnosprawnością psychiczną i świadczącego usługi utrzymywania 
czystości obiektów oraz wynajmu sal szkoleniowych;

— Spółdzielni Socjalnej „Ognisko”, działającej w branży gastronomicznej 
i prowadzącej lunch bar „Awokado” w jednym z krakowskich biurowców;

— mieszkalnictwa wspomaganego — mieszkania chronione, które są formą 
po mocy społecznej przygotowującą przebywające pod opieką specjalistów osoby 
nie pełnosprawne z zaburzeniami psychicznymi do prowadzenia samodzielnego 
życia, oraz mieszkania treningowe, mające na celu zwiększenie samodzielności 
mieszkających w nich osób przez przygotowanie i podtrzymanie zdolności do 
samodzielnego życia poza rodziną (http://www.ognisko.org.pl/pl,strony,238,kim-
jesteśmy.php).

Stowarzyszenie na Rzecz Imigranckich Rodzin Osób z Niepełnosprawno-
ścią „Patchwork” wspiera rodziny uchodźczych dzieci z niepełnosprawnościa-
mi, uciekające przed wojną w Ukrainie. Należą do niego matki imigrantki 
z Ukrainy, Białorusi i Rosji, które w Polsce wychowują dzieci z niepełnospraw-
nościami, oraz facylitatorka, wspierająca osoby korzystające z oferty stowarzy-
szenia. Doświadczenia członkiń Stowarzyszenia związane z życiem w obcym 
kraju, a także byciem matką dziecka z niepełnosprawnością stały się kluczowe 
w momencie wybuchu wojny w Ukrainie i konieczności wsparcia kryzysowego 
kobiet z dziećmi z niepełnosprawnościami, uciekających z terenów objętych 
wojną. Pomoc zapewniana przez „Patchwork” obejmowała głównie: ewakuację 
i zapewnienie miejsca pobytu w Polsce, organizowanie leków oraz pomocy rze-
czowej, wspieranie w załatwianiu formalności, w szczególności związanych 
z niepełnosprawnością dziecka (https://femfund.pl/kogo-wspieramy/stowarzy-
szenie-patchwork-2/).

Początkowo Centrum zlokalizowane było w siedzibie stowarzyszenia „Pat-
chwork” (ul. Królowej Jadwigi 103/1, Kraków). Od 1 marca 2023 r. ma dodat-
kowo drugą lokalizację. Jest to lokal wynajmowany przez ChSON „Ognisko” 
przy ul. Prądnickiej 12 w Krakowie. Oba lokale spełniają wymogi dostępności 
dla osób z niepełnosprawnościami. Zostały one również wyposażone w sprzęt 
oraz pomoce niezbędne do prowadzenia zajęć terapeutycznych.
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Integracja i wsparcie jako podstawy pracy Centrum

Uchodźstwo i niepełnosprawność to sytuacje, w których integracja i wsparcie 
społeczne są kluczowymi elementami przystosowania się oraz nabywania umie-
jętności potrzebnych do codziennego funkcjonowania. 

Integracja jest procesem dotyczącym nie tylko imigrantów, ale również społe-
czeństwa, które ich przyjmuje. Istotne jest rozgraniczenie pojęć „integracja” i „asy-
milacja”, które często używane są zamiennie. Integracja to, zgodnie z definicją po-
daną przez M. Kindler i K. Wójcikowską-Baniak, „(współ)działanie w istotnych 
dla ludzi obszarach życia, takich jak praca, edukacja czy czas wolny” (2018, s. 3). 
W tym rozumieniu traktowana jest ona jako pierwszy etap asymilacji, jednak za-
kłada zachowanie własnej kulturowej tożsamości. Z kolei asymilacja wiąże się ze 
zmianą tożsamości kulturowej oraz przyjęciem zwyczajów danego kraju. 

Nieustanna walka i nowe wyzwania stawiane przed rodzinami z osobami 
z niepełnosprawnościami w znacznym stopniu dynamizują istotność wsparcia 
społecznego. Korzystanie z tej formy pomocy rozwija poczucie: bycia zaopieko-
wanym, przynależności do społeczności doświadczającej podobnych trudności 
i problemów, a także doświadczania własnej ważności w odniesieniu do innych 
osób (Kaliszewska, 2017). Również M. Sekułowicz (1998) wskazuje na istotne 
znaczenie wsparcia społecznego w procesie radzenia sobie z trudnościami przez 
rodziców dzieci z niepełnosprawnościami. Podkreśla ona współzależność zacho-
dzącą między wysokim poziomem wsparcia a obniżaniem się poziomu stresu  
u rodziców. Z kolei, łącząc wsparcie społeczne z normalizacją życia osób z nie-
pełnosprawnościami, należy wskazać, iż ma ono charakter dynamiczny i jest za-
leżne zarówno od bieżącej sytuacji, jak i od przebiegu całego życia. To subiek-
tywne podejście może być także odniesieniem do sposobu, w jaki środowisko 
społeczne reaguje na indywidualne potrzeby rodzin z osobami z niepełnospraw-
nościami (Żółkowska, 2011). Celowość oddziaływań w zakresie szeroko rozu-
mianego wsparcia społecznego nabiera szczególnego wymiaru, jeśli rozpatruje-
my je w obecnej sytuacji rodziców/opiekunów osób z niepełnosprawnościami 
pochodzącymi z Ukrainy.

Wsparcie społeczne rodzin z osobami z niepełnosprawnościami z Ukrainy 
warto rozważać nie tylko w aspekcie zabezpieczenia podstawowej pomocy w co-
dziennym funkcjonowaniu, ale również w powiązaniu osób otrzymujących po-
moc z otaczającą je „siecią społeczną”. Jak podkreśla B. Szluz (2007), działania 
wspierające powinny być nie tylko ukierunkowane na osobę otrzymującą wspar-
cie, ale powinny również oddziaływać na otwartość i pomocność otoczenia spo-
łecznego, tworząc swoistą interakcję. Skuteczność takiego oddziaływania zależy 
przede wszystkim od integracji społecznej biorcy, i jego mobilizowania do sa-
mopomocy, dzięki której powstaną trwałe, pozytywne zmiany w życiu i funk-
cjonowaniu osób znajdujących się w niekorzystnych sytuacjach społecznych.
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Głównym założeniem utworzenia Centrum była realna próba poprawienia 
sytuacji życiowej przebywających w Małopolsce osób z niepełnosprawnością 
z Ukrainy. Wieloaspektowe wsparcie w postaci licznych usług rehabilitacji spo-
łecznej, działań usprawniających oferowanych przez specjalistów w ramach re-
alizacji zadania oraz pomocy materialnej miało w rezultacie zwiększyć:

— poczucie bezpieczeństwa oraz poziomu usamodzielnienia beneficjentów 
w zakresie, na który pozwala stopień niepełnosprawności; 

— poziom aktywności i integracji społecznej, które ułatwią beneficjentom 
funkcjonowanie w społeczności lokalnej, w której wielu z nich planuje pozostać 
przez dłuższy czas lub na stałe.

Beneficjenci projektu

Wsparciem Centrum Integracji i Wsparcia dla Osób z Niepełnosprawnością 
z Ukrainy objęto pochodzące z Ukrainy osoby z niepełnosprawnościami wraz 
z rodzinami, które w wyniku działań wojennych zostały zmuszone do opuszcze-
nia swojej ojczyzny i poszukiwania pomocy w Polsce. Odbiorcami projektu są 
osoby, które w dniu 24 lutego 2022 r. legitymowały się ukraińskim orzeczeniem 
o niepełnosprawności i po tej dacie przekroczyły polską granicę. Były to osoby 
mieszkające w Krakowie, Wieliczce, Skawinie oraz Kluczach. W projekcie zna-
lazły się dzieci, młodzież oraz osoby dorosłe z różnymi niepełnosprawnościami, 
najczęściej z: mózgowym porażeniem dziecięcym, spektrum autyzmu, niepełno-
sprawnością intelektualną, niepełnosprawnością sprzężoną. Wśród beneficjen-
tów są również osoby słabosłyszące, słabowidzące i niewidome oraz z rzadkimi 
zespołami genetycznymi. W każdej edycji projektu jednocześnie ze wsparcia ko-
rzystała ograniczona liczba osób:

— edycja 1 — 75 osób;
— edycja 2 — 110 osób;
— edycja 3 — 65 osób.
Liczba osób uczestniczących w każdej edycji uzależniona była od możliwości 

kadrowych, lokalowych oraz formalnych warunków prowadzenia projektu. Najin-
tensywniejsze wsparcie dotyczyło początkowych miesięcy od rozpoczęcia działania 
Centrum. Wśród osób kwalifikowanych do każdej kolejnej edycji były takie, któ-
rych sytuacja wymagała kontynuowania otrzymywanego już wsparcia, a działania 
realizowane w ramach Centrum odpowiadały na ich bieżące potrzeby. Stąd wśród 
uczestników projektu ze względu na ciągłość otrzymywanego wsparcia można wy-
różnić beneficjentów uczestniczących w trzech edycjach projektu, ale również ta-
kich, którzy uczestniczyli w dwóch lub tylko jednej z edycji.

Łącznie we wszystkich edycjach projektu udział wzięły 144 osoby z niepeł-
nosprawnościami w wieku 3–48 lat, w tym 58 kobiet i 86 mężczyzn. W trakcie 
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trwania projektu zwiększała się liczba osób mających dokumenty potwierdzają-
ce niepełnosprawność wydane w Polsce. W dniu 30 listopada 2023 r. polskim 
orzeczeniem o niepełnosprawności dla dzieci do 16. roku życia dysponowało 
87 beneficjentów, a orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności — 27 beneficjen-
tów (w tym 22 o znacznym stopniu i 5 o stopniu umiarkowanym). Do tej pory 
30 osób z niepełnosprawnościami nie uzyskało polskiego orzeczenia.

Opis działalności Centrum

Oferta wsparcia proponowanego w ramach Centrum opiera się na wstępnej dia-
gnozie potrzeb beneficjentów oraz ich rodzin za pomocą kwestionariusza ankie-
ty, który od drugiej edycji przybrał formę online. Wyniki badania potrzeb 
umożliwiły wyznaczenie priorytetów w zakresie wsparcia i przygotowanie kon-
kretnego pakietu usług oraz działań zaplanowanych w ramach podjętego zada-
nia. 

Edycje projektu nieznacznie różnią się od siebie co do oferowanego wspar-
cia. Różnice dotyczą dodania bądź rezygnacji z którejś formy oddziaływań i wy-
nikają zarówno z zapotrzebowania, jak i z doświadczeń realizacyjno-organiza-
cyjnych nabytych w trakcie funkcjonowania Centrum. Działalność Centrum 
obejmuje następujące główne obszary wsparcia:

— wsparcie mieszkaniowe i wyżywienie;
— organizację zajęć specjalistycznych indywidualnych i grupowych;
— wsparcie specjalistów ds. integracji społecznej — pomoc w realizacji bie-

żących potrzeb rodzin wynikających z niepełnosprawności oraz konieczności 
adaptacji do polskich warunków;

— wsparcie psychologiczne dla osób towarzyszących beneficjentom.
Podczas trwania projektu poza wymienionymi obszarami realizowano dzia-

łania wspierające główną aktywność Centrum. Wśród nich należy wymienić: fi-
nansowanie tłumaczenia dokumentów czy spotkań ze specjalistami, transport 
na zajęcia organizowany w ramach projektu oraz pomoc rzeczową w postaci za-
kupu leków czy żywności specjalistycznej.

W s p a r c i e  m i e s z k a n i o w e  i  w y ż y w i e n i e

Odbiorcami tej formy pomocy są osoby, które ze względu na swoją sytuację eko-
nomiczno-bytową nie są w stanie samodzielnie zaspokoić potrzeb związanych 
z zakwaterowaniem oraz wyżywieniem. Wsparcie mieszkaniowe polega na fi-
nansowaniu kosztów krótkoterminowego wynajmu mieszkań. Wsparciem zosta-
ło objętych łącznie 35 beneficjentów. Dla rodzin planujących dłuższy pobyt 
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w Polsce zorganizowano także pomoc w zakresie usamodzielnienia się i poszu-
kiwania miejsca zamieszkania długoterminowego. Zapewniono wsparcie specja-
listy ds. integracji społecznej, którego zadaniem jest pomoc w kwestiach urzę-
dowych i formalnych oraz, jeśli zaistnieje tak potrzeba, również w zakresie wy-
szukania odpowiednio dostosowanego do potrzeb osób z niepełnosprawnościa-
mi lokalu mieszkaniowego. Od drugiej edycji projektu zaproponowano także 
wsparcie w formie jednego ciepłego posiłku, dostępnego dla beneficjentów co-
dziennie od poniedziałku do piątku. Była to usługa abonamentowa realizowana 
we współpracy z lunch barem „Awokado”, prowadzonym przez Spółdzielnię So-
cjalną „Ognisko” i zatrudniającym osoby z niepełnosprawnościami.

O r g a n i z a c j a  z a j ę ć  s p e c j a l i s t y c z n y c h  —  i n d y w i d u a l n y c h 
i  g r u p o w y c h

W ramach tego obszaru zindywidualizowanymi działaniami objęto łącznie 
140 osób. Wśród nich znalazły się następujące grupy beneficjentów z Ukrainy:

— uczniowie polskich szkół specjalnych,
— uczniowie polskich szkół integracyjnych lub z oddziałami integracyjny-

mi,
— uczniowie podejmujący naukę online w szkołach ukraińskich,
— dzieci objęte wychowaniem przedszkolnym,
— osoby objęte zajęciami rewalidacyjno-wychowawczymi,
— osoby objęte pozaoświatowym wsparciem terapeutycznym (np. przez 

UNICEF),
— osoby dorosłe nieobjęte wsparciem placówek rehabilitacji społeczno-za-

wodowej.
Oddziaływania ukierunkowano na: usprawnianie, rehabilitację, poradnic-

two oraz wsparcie, które umożliwiają zarówno osobom z niepełnosprawnościa-
mi, jak i ich rodzinom, dostęp do profesjonalnej pomocy terapeutycznej, spe-
cjalistycznej i psychologicznej. Organizowane zajęcia specjalistyczne, zgodnie 
z potrzebami uwzględniającymi rodzaj i stopień niepełnosprawności oraz wiek 
beneficjentów, obejmują m.in.: 

— usprawnianie ruchowe; 
— wspieranie mowy, umiejętności komunikacyjnych i porozumiewania się; 
— terapię integracji sensorycznej; 
— terapię zajęciową; 
— rozwijanie umiejętności poznawczych;
— wsparcie psychologiczne i psychoedukacyjne. 
Realizowane są one zarówno w placówce Centrum Integracji i Wsparcia dla 

Osób z Niepełnosprawnością z Ukrainy, jak i podczas wizyt specjalistów z za-
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kresu usprawniania w miejscu zamieszkania zainteresowanych, na basenie, 
w hali sportowej oraz w specjalistycznych gabinetach niepublicznych centrów 
terapii. Zajęcia prowadzone są przez wykwalifikowanych terapeutów i specjali-
stów, zarówno w formie indywidualnej, jak i grupowej.

W s p a r c i e  s p e c j a l i s t ó w  d o  s p r a w  i n t e g r a c j i  s p o ł e c z n e j

Ukierunkowane jest ono na pomoc przeszkolonych asystentów rodziny — 
specjalis tów do spraw integracji społecznej — w zakresie realizacji bieżących po-
trzeb rodziny, które wynikają z niepełnosprawności dziecka, a także konieczności 
adaptacji do polskich warunków społecznych. Do obowiązków asystentów rodzi-
ny należy analiza bieżących i nieustannie zmieniających się potrzeb rodziny oraz 
ewaluacja procesu rehabilitacji społecznej i usamodzielniania w celu doboru naj-
odpowiedniejszych oddziaływań. Specjaliści ds. integracji społecznej oferują po-
moc m.in. w sprawach urzędowych i bytowych oraz dotyczących dostępu do lo-
kalnych działań skierowanych do osób z niepełnosprawnościami. Stanowią także 
wsparcie dla beneficjentów w korzystaniu z usług oferowanych przez Centrum. 

Zgodnie z założeniami projektu uchodźcy na początku pobytu w Polsce nie 
są jeszcze na takim poziomie przystosowania do zaistniałej sytuacji trudnej — 
a więc osadzone w lokalnej społeczności, by być gotowymi do całkowicie samo-
dzielnego funkcjonowania. Ze względu na indywidualną i specyficzną sytuację, 
w której znajduje się każdy z beneficjentów, a także na dynamikę zmian zwią-
zanych z niepełnosprawnością (rozwojową, zdrowotną czy emocjonalną), pomoc 
specjalisty ds. integracji społecznej jest konieczna.

W s p a r c i e  p s y c h o l o g i c z n e  d l a  o s ó b  t o w a r z y s z ą c y c h 
b e n e f i c j e n t o m

Działania realizowane w Centrum ukierunkowane są na integrację i wsparcie 
przede wszystkim osób z niepełnosprawnościami, przybywających z Ukrainy. 
Doświadczenia pracy wyniesione z pierwszej edycji projektu były bazą do roz-
szerzenia oddziaływań wspierających również na najbliższe otoczenie tych osób. 
W kolejnej — drugiej edycji — osobom, które opuściły Ukrainę razem z oso-
bami z niepełnosprawnościami (rodzice, rodzeństwo, inni członkowie rodziny), 
zaproponowano dwie formy wsparcia:

— poradnictwo i wsparcie psychologiczne prowadzone w grupie wsparcia;
— poradnictwo w zakresie kompetencji wychowawczych.
Sytuacja osób towarzyszących osobom z niepełnosprawnościami w okolicz-

nościach uchodźstwa wymaga szczególnego wsparcia psychologicznego czy psy-
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choterapeutycznego. Na typowe trudności związane z sytuacją rodzica czy opie-
kuna niepełnosprawnej osoby nakłada się problem związany z przymusową 
migra cją z powodu wojny. Działania na rzecz poprawy psychicznego funkcjo-
nowania rodziców i opiekunów miały na celu przyczynienie się do lepszego peł-
nienia przez nich funkcji opiekuńczo-wychowawczej. W efekcie prowadziły do 
zaktywizowania oddziaływań ukierunkowanych na wspieranie rozwoju psycho-
fizycznego dzieci z niepełnosprawnością.

Łącznie ze wsparcia w tym obszarze skorzystało 35 matek beneficjentów. Ze 
względu na niewielkie zainteresowanie formą grupową dedykowaną osobom to-
warzyszącym zrezygnowano z kontynuowania tego rodzaju wsparcia w trzeciej 
edycji projektu.

Pracownicy Centrum

Realizacja wieloaspektowych działań wspierających wymagała zatrudnienia 
osób, które ze względu na swoje doświadczenia (życiowe, zawodowe), wykształ-
cenie czy posiadane umiejętności w sposób profesjonalny odpowiedzą na wy-
zwania w pracy z osobami z niepełnosprawnościami i ich rodzinami, będącymi 
jednocześnie uchodźcami wojennymi. Osoby zatrudnione w Centrum w zależ-
ności od powierzonych obowiązków można podzielić na kilka grup: specjaliś-
ci-terapeuci, specjaliści d. integracji społecznej, kadra wspierająca i pracownicy 
administracyjni (schemat 2). 

Wszystkie wskazane osoby aktywnie uczestniczą w realizacji projektu. Rze-
czywista użyteczność specjalistów jest na bieżąco diagnozowana i modyfikowa-
na w zależności od potrzeb beneficjentów. Dzięki stałej kontroli oraz zaangażo-
waniu działających w Centrum osób wszyscy potrzebujący mogą liczyć na indy-
widualizację udzielanej pomocy. 

Podsumowanie

Wojna w Ukrainie zmusiła miliony ludzi do opuszczenia swojego miejsca za-
mieszkania i przyjęcia statusu uchodźcy. Migracja spowodowana obawą o włas-
ne zdrowie i życie niewątpliwie powiązana jest z licznymi stresami i ma 
negatyw ny wpływ na zdrowie psychiczne i poczucie dobrostanu. Odnosząc za-
istniałą sytuację do rodzin z osobami z niepełnosprawnościami, trudności te są 
zwielokrotnione. Przybycie uchodźców stanowi także wyzwanie dla społeczeń-
stwa polskiego w zakresie zapewnienia im podstawowego wsparcia, związanego 
z potrzebami bytowymi, m.in. mieszkaniowymi, społecznymi czy rozwojowymi. 
Sytuacja, w której dzieci z niepełnosprawnościami zmuszone są do opuszczenia 
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swojego, jest dla nich niebezpieczna, zarówno w aspekcie moralnym, psychicz-
nym, jak i fizycznym (Szewczenko, 2022). 

Zakres pomocy potrzebnej ukraińskim uchodźcom z niepełnosprawnościa-
mi, jak wynika z przedstawionych informacji, jest zróżnicowany. Dzięki wspar-
ciu finansowemu m.in. ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych na potrzeby odpowiedziały liczne organizacje pozarządowe. 
Wśród nich znalazły się także Fundacja L’Arche, Chrześcijańskie Stowarzysze-
nie Osób Niepełnosprawnych, Ich Rodzin i Przyjaciół „Ognisko” oraz Stowa-
rzyszenie na rzecz Imigranckich Rodzin Osób z Niepełnosprawnością „Pat-
chwork”, które wspólnie realizowały projekt pod nazwą Centrum Integracji 
i Wsparcia dla Osób z Niepełnosprawnością z Ukrainy.

Liczba uczestników projektu była zmienna i warunkowana potrzebami 
uchodźców z niepełnosprawnościami przebywających w Małopolsce; łącznie 
objęto nią 144 osoby. Wśród oferowanej pomocy zapewniono wsparcie miesz-
kaniowe i wyżywienie, organizację zajęć specjalistycznych indywidualnych 
i grupowych, pomoc w realizacji bieżących potrzeb rodzin wynikających 

Schemat 2. Osoby zatrudnione w Centrum. Opracowanie własne



z niepełnosprawności i konieczności adaptacji do polskich warunków oraz 
wsparcie psychologiczne dla osób towarzyszących uchodźcom z niepełno-
sprawnościami.

Zdobyte w pierwszej edycji doświadczenie pozwoliło trafniej dostosować 
formy i rodzaje wsparcia w następnych. Rezygnowano z form, które nie cieszy-
ły się większym zainteresowaniem, np. wsparcie psychologiczne dla osób towa-
rzyszących beneficjentom. 

Na szczególną uwagę zasługuje stworzona na potrzeby działalności Centrum 
funkcja specjalistów ds. integracji społecznej, którą pełnili m.in. przeszkoleni 
ukraińscy rodzice dzieci z niepełnosprawnościami mieszkający w Polsce. Taka 
propozycja współpracy pomiędzy rodzicami dzieci z niepełnosprawnościami po-
zwoliła na wymianę doświadczeń oraz pełniejszą integrację społeczną. Wspar-
cie udzielane przez osoby o podobnych doświadczeniach z pewnością było ła-
twiej akceptowane w tak trudniej sytuacji, jaką jest migracja w celu ochrony ży-
cia. Tego rodzaju działania warto by wprowadzić do systemu pomocowego re-
alizowanego w naszym kraju jako odpłatną działalność zawodową, ponieważ 
obecnie tego typu wsparcie można uzyskać jedynie drogą nieformalną lub za 
pośrednictwem wolontariatu.

Z upływem czasu pojawiły się dylematy dotyczące czasu wspierania ukraiń-
skich migrantów z niepełnosprawnościami. Czy pomoc powinna zostać ograni-
czona i stopniowo wygaszana? Kiedy zaprzestać prowadzonych działań i w ja-
ki sposób przekształcić oferowane wsparcie, aby nie doprowadzić do bezradno-
ści i niesamodzielności beneficjentów, a przygotowywać ich do samodzielności 
w organizowaniu życia w nowej dla nich rzeczywistości?

W odniesieniu do wyartykułowanych wątpliwości warto na zakończenie 
nawiązać do koncepcji empowermentu, rozumianego jako proces prowadzą-
cy do usamodzielniania przez umożliwianie i ułatwianie optymalnego funk-
cjonowania w nowym środowisku, w wymiarze indywidualnym związanego 
z działaniami zmierzającymi do zwiększenia kontroli nad własnym życiem 
i wiary w siebie oraz swoje możliwości, a także poszerzania wiedzy, kompe-
tencji i umiejętności (Jarczyńska, 2017). W tym kontekście dalsze wspieranie 
rodzin emigranckich z osobami z niepełnosprawnościami z Ukrainy powin-
no zostać ukierunkowane na wygaszanie bezpośredniej pomocy na rzecz usa-
modzielniania.
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